
Strana 1 / 4

Úrad verejného zdravotníctva Slovenskej republiky
Trnavská cesta 52/166 

826 45 Bratislava - mestská časť Ružinov

Číslo spisu:
ÚVZSR/OPPL/886/3166/2025

Bratislava - mestská časť Ružinov  
23.01.2025

 
ROZHODNUTIE 

Úradu verejného zdravotníctva Slovenskej republiky
 

Popis konania / Účastníci konania  
 

Úrad verejného zdravotníctva Slovenskej republiky ako príslušný orgán podľa § 3
ods. 1 písm. b) a podľa § 5 ods. 4 písm. o) zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane,
podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 355/2007 Z. z.“) vo veci žiadosti účastníka
konania spoločnosti CEPIS, s.r.o., Sidónie Sakalovej 170/20, 014 01 Bytča, IČO: 46
490 060 (ďalej len „CEPIS, s.r.o., Sidónie Sakalovej 170/20, Bytča“), zastúpeného
spoločnosťou ENVIRO SPEKTRUM, s.r.o., Opálová 35, 040 11 Košice-Západ, IČO: 51
215 268 (ďalej len „ENVIRO SPEKTRUM, s.r.o., Opálová 35, Košice“), doručenú dňa
03.01.2025, ktorou žiada o zmenu rozhodnutia oprávnenia na odstraňovanie azbestu
alebo materiálov obsahujúcich azbest zo stavieb, vydaného rozhodnutím Úradu
verejného zdravotníctva Slovenskej republiky číslo ÚVZSR/OPPL/3540/6552/2024
zo dňa 22.02.2024, v súlade s § 5 ods. 4 písm. o) a § 41 ods. 2 a 3 zákona
č. 355/2007 Z. z. a podľa § 46 a § 47 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny
poriadok) v znení neskorších predpisov rozhodol takto:



Strana 2 / 4

 
Výrok rozhodnutia  

 
Úrad verejného zdravotníctva Slovenskej republiky vyhovuje žiadosti účastníka
konania spoločnosti CEPIS, s.r.o., Sidónie Sakalovej 170/20, Bytča, doručenej
dňa 03.01.2025, o zmenu rozhodnutia oprávnenia na odstraňovanie azbestu alebo
materiálov obsahujúcich azbest zo stavieb a podľa § 5 ods. 4 písm. o) a podľa
§ 41 ods. 7 písm. a) zákona č. 355/2007 Z. z. sa výrok rozhodnutia Úradu
verejného zdravotníctva Slovenskej republiky číslo ÚVZSR/OPPL/3540/6552/2024
zo dňa 22.02.2024 

                                            mení takto:

„Oprávnenie na odstraňovanie azbestu alebo materiálov obsahujúcich azbest
zo stavieb v interiéroch budov s vytvorením kontrolovaného pásma s použitím
podtlakového systému, 

na odstraňovanie azbestu alebo materiálov obsahujúcich azbest zo stavieb
v exteriéroch bez súvisu s vnútornými priestormi budov, v ktorých nie je možné
z technického hľadiska vytvoriť kontrolované pásmo s podtlakovým systémom
a  

na odstraňovanie azbestu alebo materiálov obsahujúcich azbest zo stavieb
v interiéroch budov v uzatvorených priestoroch do 10 m³, s vytvorením
kontrolovaného pásma s použitím priemyselného vysávača. 
Oprávnenie sa vydáva na dobu neurčitú.“ 

Ostatné časti rozhodnutia číslo ÚVZSR/OPPL/3540/6552/2024 zo dňa 22.02.2024
zostávajú týmto rozhodnutím nezmenené.  

Odôvodnenie   
 

Spoločnosti CEPIS, s.r.o., Sidónie Sakalovej 170/20, Bytča vydal Úrad verejného
zdravotníctva Slovenskej republiky dňa 22.02.2024 na dobu neurčitú oprávnenie
číslo ÚVZSR/OPPL/3540/6552/2024 na odstraňovanie azbestu alebo materiálov
obsahujúcich azbest zo stavieb v exteriéroch bez súvisu s vnútornými priestormi
budov, v ktorých nie je možné z technického hľadiska vytvoriť kontrolované pásmo
s podtlakovým systémom a na odstraňovanie azbestu alebo materiálov obsahujúcich
azbest zo stavieb v interiéroch budov v uzatvorených priestoroch do 10 m³,
s vytvorením kontrolovaného pásma s použitím priemyselného vysávača. 
Spoločnosť CEPIS, s.r.o., Sidónie Sakalovej 170/20, Bytča, podaním doručeným
dňa 03.01.2025 požiadala o zmenu rozhodnutia číslo ÚVZSR/OPPL/3540/6552/2024
zo dňa 22.02.2024, spočívajúcu v doplnení o oprávnenie na odstraňovanie azbestu
alebo materiálov obsahujúcich azbest zo stavieb v interiéroch budov s vytvorením
kontrolovaného pásma s použitím podtlakového systému. 
Podľa § 3 ods. 1 písm. b) zákona č. 355/2007 Z. z. je Úrad verejného zdravotníctva
Slovenskej republiky orgánom verejného zdravotníctva. 
Podľa § 5 ods. 4 písm. o) zákona č. 355/2007 Z. z. Úrad verejného zdravotníctva
Slovenskej republiky vydáva, odoberá alebo mení oprávnenia na odstraňovanie



Strana 3 / 4

azbestu alebo materiálov obsahujúcich azbest zo stavieb podľa § 41 ods. 1 zákona
č. 355/2007 Z. z. 
Úrad verejného zdravotníctva Slovenskej republiky rozhoduje o vydaní oprávnenia
na odstraňovanie azbestu alebo materiálov obsahujúcich azbest zo stavieb podľa § 41
ods. 1 zákona č. 355/2007 Z. z. na základe písomnej žiadosti, ktorá musí obsahovať
náležitosti uvedené v § 41 ods. ods. 2 a 3 zákona č. 355/2007 Z. z. 
Podľa § 41 ods. 7 písm. a) zákona č. 355/2007 Z. z. oprávnenie na odstraňovanie
azbestu alebo materiálov obsahujúcich azbest zo stavieb sa na základe
dokumentácie s opisom činnosti a používaných pracovných postupov alebo
technológie odstraňovania azbestu alebo materiálov obsahujúcich azbest zo stavieb
a technického vybavenia vydáva na odstraňovanie azbestu alebo materiálov
obsahujúcich azbest zo stavieb v interiéroch budov s vytvorením kontrolovaného
pásma s použitím podtlakového systému. 
Podľa § 41 ods. 7 písm. b) zákona č. 355/2007 Z. z. oprávnenie na odstraňovanie
azbestu alebo materiálov obsahujúcich azbest zo stavieb sa na základe
dokumentácie s opisom činnosti a používaných pracovných postupov alebo
technológie odstraňovania azbestu alebo materiálov obsahujúcich azbest zo stavieb
a technického vybavenia vydáva na odstraňovanie azbestu alebo materiálov
obsahujúcich azbest zo stavieb v exteriéroch bez súvisu s vnútornými priestormi
budov, v ktorých nie je možné z technického hľadiska vytvoriť kontrolované pásmo
s podtlakovým systémom. 
Podľa § 41 ods. 7 písm. c) zákona č. 355/2007 Z. z. oprávnenie na odstraňovanie
azbestu alebo materiálov obsahujúcich azbest zo stavieb sa na základe
dokumentácie s opisom činnosti a používaných pracovných postupov alebo
technológie odstraňovania azbestu alebo materiálov obsahujúcich azbest zo stavieb
a technického vybavenia vydáva na odstraňovanie azbestu alebo materiálov
obsahujúcich azbest zo stavieb v interiéroch budov v uzatvorených priestoroch do 10
m³, s vytvorením kontrolovaného pásma s použitím priemyselného vysávača. 
Úrad verejného zdravotníctva Slovenskej republiky preskúmal predmetnú žiadosť
a zistil, že spoločnosť CEPIS, s.r.o., Sidónie Sakalovej 170/20, Bytča predložila plnú
moc vo veciach potrebných pre získanie oprávnenia, vrátane podpisovania písomností,
vzdania sa práva odvolania a na prevzatie oprávnenia, ako aj iných listín doručovaných
v súvislosti s týmto úkonom splnomocniteľovi, ktorú dňa 20.12.2024 udelil Mgr. Štefan
Cedzo - konateľ spoločnosti CEPIS, s.r.o., Sidónie Sakalovej 170/20, 014 01 Bytča
pre spoločnosť ENVIRO SPEKTRUM, s.r.o., Opálová 35, Košice. 
Počas odstraňovania azbestu alebo materiálov obsahujúcich azbest zo stavieb
bude používať odsávacie zariadenie a filtračné zariadenie s elektrickou pohonnou
jednotkou a s HEPA filtrom, prenosný ventilátor, zariadenie na kontinuálne meranie
a zaznamenávanie podtlaku v kontrolovanom pásme, priemyselný vysávač s HEPA
filtrom, vysokotlakové bezvzduchové striekacie zariadenie a 3-komorový systém
vstupu a výstupu do/z kontrolovaného pásma. Pred odstraňovaním azbestu alebo
materiálov obsahujúcich azbest zo stavieb sa použijú prípravky na zapúzdrenie
materiálov s obsahom azbestu zo stavieb a na fixáciu zostatkových vlákien
po odstraňovaní azbestu alebo materiálov obsahujúcich azbest zo stavieb. 
Zodpovedná osoba spoločnosti CEPIS, s.r.o., Sidónie Sakalovej 170/20, 014 01
Bytča za prevádzkovanie odstraňovania azbestu alebo materiálov obsahujúcich azbest
zo stavieb je Mgr. Štefan Cedzo, Sidónie Sakalovej 170/20, Bytča. 



Strana 4 / 4

Zodpovedná osoba absolvovala odbornú prípravu v rozsahu § 9 nariadenia vlády
Slovenskej republiky č. 253/2006 Z. z. o ochrane zamestnancov pred rizikami
súvisiacimi s expozíciou azbestu pri práci (Osvedčenie o absolvovaní akreditovaného
vzdelávacieho programu ďalšieho vzdelávania zo dňa 20.03.2024, BOZPO, s.r.o.,
Ciglianska cesta 3C, 971 01 Prievidza) a lekársku preventívnu prehliadku na posúdenie
zdravotnej spôsobilosti na prácu s azbestom (MUDr. Viliam Šimo, BOZPO, s.r.o.,
Ciglianska cesta 3C, 971 01 Prievidza, Neštátne zdravotnícke zariadenie, Veľké
Kostoľany zo dňa 15.02.2024). Odber, prepravu a zneškodňovanie stavebných
odpadov s obsahom azbestu bude vykonávať spoločnosť BORINA EKOS s.r.o., 956
32 Livinské Opatovce 86 (Zmluva o vývoze a zneškodnení odpadu veľkoobjemovými
kontajnermi č. 50803 zo dňa 22.01.2024). Odber, meranie a hodnotenie obsahu
azbestových vlákien v ovzduší bude vykonávať Regionálny úrad verejného
zdravotníctva so sídlom v Nitre, Štefánikova 58, 949 63 Nitra (List zn. RÚVZNR/
NRC/293/516/2024 zo dňa 15.01.2024). 
Podľa posúdenia predloženej dokumentácie návrh postupu na odstraňovanie azbestu
alebo materiálov obsahujúcich azbest zo stavieb vyhovuje podmienkam, ktoré
sú určené nariadením vlády Slovenskej republiky č. 253/2006 Z. z. o ochrane
zamestnancov pred rizikami súvisiacimi s expozíciou azbestu pri práci. 
Žiadateľ zaplatil správny poplatok dňa 21.01.2025. 
Na základe uvedeného bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výroku tohto
rozhodnutia. 
Úrad verejného zdravotníctva Slovenskej republiky odoberie oprávnenie podľa § 41
ods. 8 zákona č. 355/2007 Z. z., ak spoločnosť CEPIS, s.r.o., Sidónie Sakalovej 170/20,
Bytča, závažným spôsobom alebo opakovane porušuje všeobecne záväzné právne
predpisy súvisiace s vykonávanou činnosťou a podmienky na vykonávanie činnosti.
 

Poučenie

Proti tomuto rozhodnutiu je možné podľa § 53 a § 54 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom
konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov podať odvolanie do 15
dní odo dňa jeho doručenia na Úrad verejného zdravotníctva Slovenskej republiky,
Trnavská cesta 52, 826 45 Bratislava. 
Toto rozhodnutie je po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov preskúmateľné
správnym súdom podľa zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok v znení
neskorších predpisov.
  

 
MUDr. Mgr. Tatiana Červeňová, MPH, MHA 

hlavný hygienik Slovenskej republiky
 
 

 
Doručuje sa: 
ENVIRO SPEKTRUM, s.r.o.  
Opálová 35  
040 11 Košice-Západ


